

7.6.2021

B9-0296/11

Änderungsantrag 11
Anja Hazekamp
im Namen der Fraktion The Left

Entschließungsantrag
Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung
Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

B9-0296/2021

Entschließungsantrag
Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. fordert die Kommission auf, eine umfassendere Lebensmittelpolitik auszuarbeiten, um – unter Berücksichtigung der wirtschaftlichen, gesellschaftlichen und ökologischen Dimension dieses Systems – den Übergang zu einem **nachhaltigeren** Lebensmittelsystem mit angemessener Unterstützung für die Landwirte zu fördern, damit insbesondere kleine und mittlere Betriebe sich nicht weiter aus der Viehwirtschaft zurückziehen und es in diesem Sektor nicht zu einer weiteren Konzentrierung kommt;

Geänderter Text

2. fordert die Kommission auf, eine umfassendere Lebensmittelpolitik auszuarbeiten, um – unter Berücksichtigung der wirtschaftlichen, gesellschaftlichen und ökologischen Dimension dieses Systems – den Übergang **von Käfighaltung zu einem käfigfreien, biologischen und nachhaltigen** Lebensmittelsystem mit angemessener Unterstützung für die Landwirte zu fördern, damit insbesondere kleine und mittlere Betriebe sich nicht weiter aus der Viehwirtschaft zurückziehen und es in diesem Sektor nicht zu einer weiteren Konzentrierung kommt;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/12

Änderungsantrag 12

Anja Hazekamp

im Namen der Fraktion The Left

Francisco Guerreiro

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

B9-0296/2021

Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung

Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

Entschließungsantrag

Ziffer 12 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

12a. fordert die Kommission auf, die Zusammenarbeit mit den Mitgliedstaaten fortzusetzen, um die Umsetzung und ordnungsgemäße Durchsetzung der Rechtsvorschriften im Hinblick auf die schrittweise Abschaffung der Käfighaltung von Nutztieren in der EU bis spätestens 2027 zu unterstützen;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/13

Änderungsantrag 13
Anja Hazekamp
im Namen der Fraktion The Left

Entschließungsantrag
Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung
Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

B9-0296/2021

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. hebt das Ziel hervor, bei allen Systemen zur Haltung von Nutztieren hohe Hygienestandards zu erreichen und aufrechtzuerhalten, vor allem durch die Ausarbeitung von Präventivmaßnahmen und durch gezielte Kontrollen, wofür die Mitgliedstaaten die Verwendung von Käfigsystemen in der gesamten EU allmählich auslaufen lassen sollten;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/14

Änderungsantrag 14
Anja Hazekamp
im Namen der Fraktion The Left
Francisco Guerreiro
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung
Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

B9-0296/2021

Entschließungsantrag
Ziffer 18 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18a. betont, dass Praktiken der intensiven Tierhaltung – z. B. die Käfighaltung – ein erhöhtes Risiko für die Entwicklung antimikrobieller Resistenzen und für das Auftreten neuer Pandemien darstellen, wie sich insbesondere während der COVID-19-Pandemie gezeigt hat, und zwar nicht nur aufgrund der hohen Tierbestandsdichte, sondern auch wegen des Eingriffs der Produktion in natürliche Ökosysteme und ihre Biodiversität; fordert die EU auf, intensive Produktionsarten nicht länger zu unterstützen, Maßnahmen zu ergreifen, um die Zahl der in der EU für landwirtschaftliche Zwecke gehaltenen Tiere zu senken, und den Konsum von tierischen Produkten zu verringern;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/15

Änderungsantrag 15

Anja Hazekamp

im Namen der Fraktion The Left

Francisco Guerreiro

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

B9-0296/2021

Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung

Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

Entschließungsantrag

Ziffer 18 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

***18b. fordert die Kommission auf,
Vorschläge für ein Verbot der grausamen
und unnötigen Zwangsfütterung von
Enten und Gänsen zur Erzeugung von
Stopfleber vorzulegen;***

Or. en

7.6.2021

B9-0296/16

Änderungsantrag 16

Anja Hazekamp

im Namen der Fraktion The Left

Francisco Guerreiro

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

B9-0296/2021

Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung

Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

Entschließungsantrag

Ziffer 20

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20. fordert die Kommission und die Mitgliedstaaten auf, dafür zu sorgen, dass wirksame Kontrollen und Zollkontrollen vorgenommen werden, um die ***Gegenseitigkeit der Qualitäts- und Sicherheitsanforderungen und der Tierschutznormen der EU sicherzustellen, um für alle Agrarlebensmittel, die in die EU eingeführt werden, die Wettbewerbsfähigkeit der europäischen Landwirtschaft auf dem Weltmarkt zu stärken;***

20. fordert die Kommission und die Mitgliedstaaten auf, dafür zu sorgen, dass wirksame Kontrollen und Zollkontrollen vorgenommen werden, um die ***Einfuhr von Produkten zu verhindern, die weder den Tierschutznormen der EU noch den Qualitäts- und Sicherheitsanforderungen in der EU entsprechen;***

Or. en

7.6.2021

B9-0296/17

Änderungsantrag 17

Anja Hazekamp

im Namen der Fraktion The Left

Francisco Guerreiro

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung

Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

B9-0296/2021

Entschließungsantrag

Ziffer 26

Entschließungsantrag

26. vertritt die Auffassung, dass diese Unterstützung und ein Übergangszeitraum gewährleistet sein sollten, **bevor** gesetzliche Änderungen an den Garantien für die Gesundheit von Mensch und Tier und den Schutz der Arbeitnehmer vorgeschlagen werden, um die Aufgabe von Flächen und einen weiteren Rückzug aus der Tierproduktion (insbesondere durch kleine und mittlere Betriebe, die nicht über die Mittel verfügen, um sich entsprechend anzupassen) zu verhindern;

Geänderter Text

26. vertritt die Auffassung, dass diese Unterstützung und ein Übergangszeitraum gewährleistet sein sollten, **wenn** gesetzliche Änderungen an den Garantien für die Gesundheit von Mensch und Tier und den Schutz der Arbeitnehmer vorgeschlagen werden, um die Aufgabe von Flächen und einen weiteren Rückzug aus der Tierproduktion (insbesondere durch kleine und mittlere Betriebe, die nicht über die Mittel verfügen, um sich entsprechend anzupassen) zu verhindern;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/18

Änderungsantrag 18

Anja Hazekamp

im Namen der Fraktion The Left

Francisco Guerreiro

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

B9-0296/2021

Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung

Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

Entschließungsantrag

Ziffer 29

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29. betont die generelle Bedeutung einer fairen Verteilung von Kosten und Nutzen in der Lebensmittelkette und die Rolle des Marktes, um Landwirten mehr Nachhaltigkeit zu ermöglichen; ist in diesem Zusammenhang der Ansicht, dass **ein freiwilliges Tierschutzlabel** geeignet wäre, um die Verpflichtung der Kette vom Hof auf den Tisch anzuzeigen, zu den Zielen der Europäischen Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“ beizutragen, und gleichzeitig eine **angemessene** Preisgestaltung zu gewährleisten;

29. betont die generelle Bedeutung einer fairen Verteilung von Kosten und Nutzen in der Lebensmittelkette und die Rolle des Marktes, um Landwirten mehr Nachhaltigkeit zu ermöglichen; ist in diesem Zusammenhang der Ansicht, dass **eine verpflichtende Kennzeichnung von Fleisch- und Milchprodukten im Hinblick auf Produktionsmethode und Ursprung** geeignet wäre, um die Verpflichtung der Kette vom Hof auf den Tisch anzuzeigen, zu den Zielen der Europäischen Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“ beizutragen, und gleichzeitig eine **faire** Preisgestaltung zu gewährleisten;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/19

Änderungsantrag 19
Anja Hazekamp
im Namen der Fraktion The Left

Entschließungsantrag
Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung
Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

B9-0296/2021

Entschließungsantrag
Ziffer 30

Entschließungsantrag

Geänderter Text

30. betont, wie wichtig es ist, die Landwirte zu unterstützen und ihnen zu helfen, zu einer **nachhaltigeren** Landwirtschaft überzugehen, indem angemessene Beratung und Schulung, Anreize und Finanzierungsprogramme geboten werden, um ihren Lebensstandard und ihre Wettbewerbsfähigkeit in ländlichen Gebieten zu unterstützen, Investitionen und die Organisation der Lebensmittelkette zu fördern, kleine lokale Verarbeiter zu stärken und eine kurze Lieferkette zu unterstützen;

30. betont, wie wichtig es ist, die Landwirte zu unterstützen und ihnen zu helfen, **von einer Landwirtschaft mit Käfighaltung zu größerem Tierwohl und einer käfigfreien, biologischen und nachhaltigen** Landwirtschaft überzugehen, indem angemessene Beratung und Schulung, Anreize und Finanzierungsprogramme geboten werden, um ihren Lebensstandard und ihre Wettbewerbsfähigkeit in ländlichen Gebieten zu unterstützen, Investitionen und die Organisation der Lebensmittelkette zu fördern, kleine lokale Verarbeiter zu stärken und eine kurze Lieferkette zu unterstützen;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/20

Änderungsantrag 20
Anja Hazekamp
im Namen der Fraktion The Left

Entschließungsantrag
Ausschuss für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung
Europäische Bürgerinitiative „Schluss mit der Käfighaltung“

B9-0296/2021

Entschließungsantrag
Ziffer 33 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

***33a. fordert die EU auf, die
Finanzierung von Werbekampagnen zur
Unterstützung tierischer Produkte,
einschließlich solcher aus Käfighaltung,
einzustellen;***

Or. en